
Matéria publicada no Diário Oficial do Município de IVINHEMA de Mato Grosso do Sul, no dia 
08/09/2022. 
Número da edição: 3090

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2022

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de licitação, fundamentada nos termos do art. 24, inciso XVII
da Lei  nº 8.666/93 e suas alterações,  conforme solicitação e justificativa constante  no processo
abaixo, tendo como OBJETO Contratação de empresa especializada e autorizada para realização de
revisão  programada  preventiva  de  100  (cem)  horas  com  reposição  de  peças  da  máquina  Pá
Carregadeira,  XCMG  LW300KV,  ano  2022,  de  série  nº  XUG0300VVMPB02633  pertencente  à
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, e da máquina Pá Carregadeira,
XCMG LW300KV, ano 2022, de série nº XUG0300VTNPB03257, pertencente à Secretaria Municipal de
Obras, Transportes e Serviços Urbanos em atendimento do Município de Ivinhema-MS . 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 211/2022. 

FAVORECIDO: MAAC MÁQUINAS SERVIÇOS IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA. 

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 15.014,76 (quinze mil, quatorze reais e dezesseis centavos). 

VIGÊNCIA: 06/09/2022 a 05/10/2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas correrão a conta dos seguintes elementos:  Serviços:
Órgão: Secretaria M. Agricultura e Desenvolvimento Econômico. Projeto Atividade= 2313.
Código=  3.3.90.39.00.  Fonte  de  Recursos=  1.00.  Ficha=509.  Peças  e  Componentes:  Órgão:
Secretaria M. Agricultura e Desenvolvimento Econômico. Projeto Atividade= 2313. Código=
3.3.90.30.00. Fonte de Recursos= 1.00. Ficha=507. Serviços: Órgão: Secretaria M. de Obras, Viação
e  Serviços  Urbanos.  Projeto  Atividade=  2019-  Manutenção  e  conservação  da  frota.  Código=
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recursos= 180. Ficha=402. Peças e Componentes:
Órgão:  Secretaria  M.  de  Obras,  Viação  e  Serviços  Urbanos. Projeto  Atividade=  2019  –
Manutenção e conservação da frota. Código= 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. Fonte de Recursos= 180. Ficha=408. 

Data: 06 de Setembro de 2022. 

Juliano Barros Donato 

Prefeito Municipal 


